УТВЕРЖДАЮ

Раис Республики Татарстан

_____________ Р.Н. Минниханов

«_____»_________________2023 г.

ПРОТОКОЛ

совместного заседания Совета при Раисе Республики Татарстан по межнациональным

и межконфессиональным отношениям и Организационного комитета по проведению в

Республике Татарстан Года национальных культур и традиций

г. Казань  26.12.2023

Список присутствующих прилагается.

Повестка дня:

Об актуальных вопросах реализации Стратегии государственной национальной

политики Российской Федерации на период до 2025 года и итогах проведения Года

национальных культур и традиций в Республике Татарстан.

Выступили: Р.Н. Минниханов, И.Х. Аюпова, А.С. Салимгараев, И.Г. Нуриев,

Р.М. Иванова, Р.Матросов, А.Е. Кокурин, Р.М. Абдрахманов.

Рассмотрев актуальные вопросы реализации Стратегии государственной

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года и

итоги проведения Года национальных культур и традиций в Республике Татарстан,

Совет при Раисе Республики Татарстан по межнациональным и межконфессиональным

отношениям и Организационный комитет по проведению в Республике Татарстан Года

национальных культур и традиций решили:

 1. Принять к сведению доклады и выступления по вопросам повестки заседания. 

 2. Отметить результативную работу министерств и ведомств Республики

Татарстан, органов местного самоуправления Республики Татарстан, общественных и

научных организаций по выполнению республиканского и муниципальных планов

Документ создан в электронной форме. № ПР-290 от 31.12.2023. Исполнитель: Мухарлямов Р.Р.
Страница 1 из 15. Страница создана: 30.12.2023 08:09

2

мероприятий, посвященных Году национальных культур и традиций в Республике

Татарстан. 

 3. Кабинету Министров Республики Татарстан: 

 3.1. организовать работу по обновлению государственной программы

«Реализация государственной национальной политики в Республике Татарстан»,

наполнению ее новыми содержательными, востребованными и результативными

мероприятиями, направленными на укрепление общероссийского гражданского

единства, сохранение и поддержку традиционных российских духовно-нравственных

ценностей, развитие этнокультурного и языкового многообразия Российской

Федерации, апробированными в рамках Года национальных культур и традиций, Года

культурного наследия народов России и Года родных языков и народного единства.

Срок: 01.06.2024; 

 3.2. совместно с Департаментом внешних связей Раиса Республики Татарстан,

Департаментом Раиса Республики Татарстан по вопросам внутренней политики и

Секретарем Совета Безопасности Республики Татарстан изучить опыт зарубежных

стран по организации работы с трудовыми мигрантами, их социализации в

принимающем обществе и внести соответствующие предложения по созданию

отдельного органа по работе с мигрантами.

Срок: 20.03.2024. 

 4. Межведомственной рабочей группе по вопросам межнациональных и

межконфессиональных отношений в Республике Татарстан совместно с рабочей

группой по проработке вопросов, связанных с внесением изменений в Стратегию

государственной национальной политики Российской Федерации на период до

2025 года, организовать работу по рассмотрению и обсуждению актуальных проектов

изменений в Стратегию государственной национальной политики Российской

Федерации на период до 2025 года и нового федерального закона «О государственной

национальной политике» и представлять соответствующие отчеты.

Срок: ежеквартально. 

 5. Комиссии при Раисе Республики Татарстан по вопросам сохранения, развития

татарского языка и родных языков представителей народов, проживающих в

Республике Татарстан, совместно с Исполнительным комитетом Всемирного конгресса

татар, Министерством культуры Республики Татарстан и Министерством образования и

науки Республики Татарстан оказать возможную поддержку в реализации проекта

«Туган батыр».

Срок: 01.06.2024. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-290 от 31.12.2023. Исполнитель: Мухарлямов Р.Р.
Страница 2 из 15. Страница создана: 30.12.2023 08:09

3

 6. Министерству культуры Республики Татарстан: 

 6.1. обеспечить при подготовке ежегодного отчета в Федеральное агентство по

делам национальностей об исполнении федерального и республиканского планов по

реализации в 2022–2025 годах Стратегии государственной национальной политики

Российской Федерации на период до 2025 года отражение в указанном

отчете качественных и количественных показателей проведенных в рамках Года

национальных культур и традиций мероприятий.

Срок: 20.01.2024; 

 6.2. во взаимодействии с Гостелерадиокомпанией «Татарстан» проработать

вопрос дальнейшего развития телепрограммы «Национальный вопрос и ответ»,

транслируемой в эфире телеканалов «Россия-1» и «Россия 24», и представить отчет.

Срок: 31.01.2024; 

 6.3. совместно с Ассамблеей народов Татарстана, Всемирным конгрессом татар,

национально-культурными и религиозными объединениями принять активное участие в

обсуждении проектов внесения изменений в Стратегию государственной национальной

политики Российской Федерации на период до 2025 года и представлять

соответствующие отчеты.

Срок: раз в полгода; 

 6.4. совместно с главами муниципальных районов и городских округов

Республики Татарстан, Центром экономических и социальных исследований

Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан и Ассамблеей

народов Татарстана проработать актуальные вопросы развития сети домов и центров

дружбы народов (с учетом рекомендаций Федерального агентства по делам

национальностей) и предложения по систематизации их работы и юридическому статусу

в муниципальных образованиях Республики Татарстан, в том числе в отношении вновь

создаваемых домов и центров, и представить соответствующий отчет.

Срок: 01.04.2024; 

 6.5. во взаимодействии с научным и экспертным сообществом проработать и

представить предложения по оказанию консультативной помощи муниципальным

образованиям Республики Татарстан в процессе создания традиционных национальных

костюмов и художественных промыслов.

Срок: 29.03.2024; 

 6.6. совместно с главами муниципальных районов и городских округов

Республики Татарстан и во взаимодействии с Академией наук Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. № ПР-290 от 31.12.2023. Исполнитель: Мухарлямов Р.Р.
Страница 3 из 15. Страница создана: 30.12.2023 08:09

4

обеспечить актуализацию базы данных о мастерах народно-художественных промыслов

Республики Татарстан и представить соответствующий отчет.

Срок: 01.12.2024. 

 7. Министерству образования и науки Республики Татарстан совместно с

Министерством культуры Республики Татарстан: 

 7.1. во взаимодействии с профильными научными и образовательными

организациями профессионального и высшего образования проработать вопрос

включения в образовательные программы дошкольного и школьного уровней

ознакомления обучающихся с декоративно-прикладным искусством и народными

художественными промыслами, ремеслами народов России, проведения

соответствующих обучающих и методических мероприятий и мастер-классов для

педагогических работников и представить соответствующий отчет.

Срок: 15.05.2024; 

 7.2. во взаимодействии с главами муниципальных районов и городских округов

Республики Татарстан организовать работу по дальнейшему развитию школьных

театров, организации в них постановок на языках народов, проживающих в Республике

Татарстан, и участию указанных театров в республиканском фестивале детских

юношеских театров «Сайяр».

Срок: 01.03.2024. 

 8. Министерству по делам молодежи Республики Татарстан: 

 8.1. совместно с Ассамблеей народов Татарстана проработать вопрос поддержки

инициатив национально-культурных организаций народов Поволжья по организации

для актива молодежных лагерей, в том числе с использованием ресурсов лагеря «Мирас-

Наследие», и представить соответствующие предложения.

Срок: 15.02.2024; 

 8.2. во взаимодействии с Министерством культуры Республики Татарстан и

профильными образовательными и научными организациями проработать вопрос

включения в программы профильных смен этнокультурной направленности мастер-

классов и практических занятий по народным художественным промыслам и ремеслам

и представить соответствующий отчет.

Срок: 15.05.2024. 

 9. Институту истории им. Ш.Марджани Академии наук Республики Татарстан

предусмотреть в рамках Всероссийской научно-практической конференции

«Позитивный опыт регулирования этносоциальных и этнокультурных процессов в

различных регионах Российской Федерации» обсуждение актуальных вопросов

Документ создан в электронной форме. № ПР-290 от 31.12.2023. Исполнитель: Мухарлямов Р.Р.
Страница 4 из 15. Страница создана: 30.12.2023 08:09

5

научного сопровождения реализации государственной национальной политики на

региональном и муниципальном уровнях.

Срок: 01.02.2024. 

 10. Республиканскому агентству по печати и массовым коммуникациям

«Татмедиа»: 

 10.1. совместно с Департаментом Раиса Республики Татарстан по вопросам

внутренней политики разработать методические рекомендации для республиканских

органов исполнительной власти и местного самоуправления, средств массовой

информации по информационному обеспечению реализации государственной

национальной политики в современных условиях и недопущению искажения характера

межнациональных отношений в средствах массовой информации, организовать

проведение обучающих семинаров и представить отчет.

Срок: 01.06.2024; 

 10.2. продолжить поддержку проектов по созданию информационного контента

для распространения в республиканском медиапространстве, в том числе в сети

Интернет и социальных сетях, направленных на освещение положительного опыта

межнациональных отношений, укрепление общероссийской гражданской идентичности

и содействие этнокультурному и духовному развитию народов России, и представлять

соответствующие отчеты.

Срок: раз в полгода; 

 10.3. совместно с Министерством культуры Республики Татарстан,

Государственным комитетом Республики Татарстан по туризму и Ассамблеей народов

Татарстана разработать медиаплан по освещению и продвижению в 2024 году

традиционных праздников народов, проживающих на территории Республики

Татарстан.

Срок: 15.02.2024; 

 10.4. совместно с Министерством культуры Республики Татарстан, АНО по

развитию цифровых проектов в сфере общественных связей и коммуникаций «Диалог

Регионы», Академией наук Республики Татарстан и Ассамблеей народов Татарстана

проработать и представить предложения по организации образовательной программы

для национально-культурных автономий Республики Татарстан по эффективному

взаимодействию с целевой аудиторией и освещению своей деятельности.

Срок: 15.04.2024; 

 10.5. продолжить реализацию проекта «ШӘП» в целях популяризации

этноблогерства среди подростков и молодежи, сохранения и продвижения культуры и

Документ создан в электронной форме. № ПР-290 от 31.12.2023. Исполнитель: Мухарлямов Р.Р.
Страница 5 из 15. Страница создана: 30.12.2023 08:09

6

традиций народов, проживающих в Республике Татарстан, и представлять

соответствующие отчеты.

Срок: раз в полгода. 

 11. Государственному комитету Республики Татарстан по туризму: 

 11.1. совместно с Министерством транспорта и дорожного хозяйства Республики

Татарстан и главой Мамадышского муниципального района Республики Татарстан

представить предложения по установке туристской навигации в Мамадышском

муниципальном районе Республики Татарстан.

Срок: 25.02.2024; 

 11.2. совместно с Республиканским агентством по печати и массовым

коммуникациям «Татмедиа» оказывать информационную поддержку объектам и

маршрутам внутреннего туризма в муниципальных районах Республики Татарстан, в

том числе маршруту «Одна дорога – пять культур» в Мамадышском муниципальном

районе Республики Татарстан, и представлять соответствующие отчеты.

Срок: раз в полгода. 

 12. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов

Республики Татарстан: 

 12.1. направить в Министерство культуры Республики Татарстан планы

проведения национальных праздников и этнокультурных фестивалей в 2024 году.

Срок: 04.02.2024; 

 12.2. оказать содействие Министерству культуры Республики Татарстан в работе

по актуализации базы данных о мастерах народно-художественных промыслов

Республики Татарстан на местах.

Срок: 06.11.2024. 

 13. Рекомендовать главам Азнакаевского, Актанышского, Апастовского и

Ютазинского муниципальных районов Республики Татарстан активизировать участие

детских творческих коллективов в Республиканском фестивале детских фольклорных

коллективов «Моңлы тамчы» – «Звонкая капель».

Срок: 10.06.2024. 

 14. Рекомендовать главам Альметьевского, Бугульминского, Елабужского и

Зеленодольского муниципальных районов Республики Татарстан проработать

совместно с Министерством культуры Республики Татарстан и Ассамблеей народов

Документ создан в электронной форме. № ПР-290 от 31.12.2023. Исполнитель: Мухарлямов Р.Р.
Страница 6 из 15. Страница создана: 30.12.2023 08:09

7

Татарстана вопрос создания домов (центров) дружбы народов на местах и представить

соответствующие предложения.

Срок: 10.06.2024. 

 15. Контроль за исполнением настоящего протокола и информирование Раиса

Республики Татарстан Р.Н. Минниханова о его выполнении возложить на Кабинет

Министров Республики Татарстан. 

Подготовил:

заместитель Руководителя Администрации

Раиса Республики Татарстан – руководитель

Департамента Раиса Республики Татарстан

по вопросам внутренней политики   Р.Р. Мухарлямов

Документ создан в электронной форме. № ПР-290 от 31.12.2023. Исполнитель: Мухарлямов Р.Р.
Страница 7 из 15. Страница создана: 30.12.2023 08:09